
1 

 

           
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod. mecc. MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

All’Albo 

Alla sez. Amministrazione Trasparente categoria Bandi di gara e Contratti 
Agli Atti 

I.C. Della Margherita 
Vizzolo Predabissi (MI) 

   
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms 
– Ambienti di apprendimento innovativi” 

 

DETERMINA NOMINA DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(R.U.P.) 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ATTIVAMENTE SCUOLA 4.0”  -  C.U.P. G34D22006940006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”;  

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche 

per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

VISTO l’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 dal quale risulta che questo Istituto scolastico risulta 

assegnatario di un finanziamento di € 201.194,00 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 

Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21 dicembre 2022 recante per 

oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 29/05/2023 - IV.2 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000119 - 29/05/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


2 

 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - ISTRUZIONI OPERATIVE”;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR – nota prot. 44707 del 17/3/2023;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" (G.U. 

n.267 del 16/11/2018);  

VISTA la Delibera n. 38 espressa dal Collegio dei docenti nella seduta del 31/03/2023, relativa 

all’approvazione del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311 - AttivaMente Scuola 4.0;  

VISTA la Delibera n. 84 espressa dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/04/2023, relativa all’approvazione 

del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311- AttivaMente Scuola 4.0;  

VISTA la Delibera n. 75 di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2023, seduta del Consiglio di 

Istituto del 19/01/2023; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione dell’azione 

progettuale: M4C1I3.2-2022-961-P-24311, Prot. 4232 del 02/05/2023 e pubblicazione Albo n°91 del 

02/05/2023;  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Elena De Silvestri, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che nei confronti del Dirigente scolastico non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma, come da dichiarazione che si allega;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Istituto n°86 del 18/04/2023 inerente la nomina R.U.P. per la 

realizzazione degli interventi - PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 29/05/2023 - IV.2 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000119 - 29/05/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



3 

 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1 Next Generation 

Classrooms -progetto “AttivaMente Scuola 4.0”  

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) per la realizzazione degli interventi 

relativi all'avviso PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”- Azione 1 Next Generation Classrooms Ambienti di 

apprendimento - Codice identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311 - Codice CUP: 

G34D22006940006 - Progetto Titolo: AttivaMente Scuola 4.0 - Totale autorizzato: € 201.194,00 

 

    Vizzolo Predabissi, 29/05/2023  

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   prof.ssa Elena De Silvestri  

   Firmato digitalmente ai sensi  
   del Codice dell’Amministrazione digitale  

   e norme ad esso connesse 

     

 

Si allega alla presente lettera di incarico:  

- Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 

                     

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 29/05/2023 - IV.2 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000119 - 29/05/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



4 

 

           
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod. mecc. MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI (Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

    

La sottoscritta ELENA DE SILVESTRI in servizio presso l’Istituto Comprensivo Della Margherita in qualità di Dirigente 

scolastico, in relazione all’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), nell’ambito del progetto “AttivaMente 

Scuola 4.0” con codice CUP G34D22006940006, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 

quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 

del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001;  

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né 

interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 29/05/2023 - IV.2 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000119 - 29/05/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


5 

 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

 

Vizzolo Predabissi, 29/05/2023         

          IL DICHIARANTE 
                      Elena  De Silvestri 
 

  Firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                         del Codice dell’Amministrazione digitale  

                       e norme ad esso connesse 

 

 

                          

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 29/05/2023 - IV.2 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000119 - 29/05/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI


		2023-05-29T23:11:59+0200
	ELENA DE SILVESTRI




